
 1 

 
 
 
 
 

   
 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 
DIPARTIMENTO DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA 

CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI II GRADO DELLA CAMPANIA 
 

Determina a contrarre n.7  del 18.03.2024 

 
 

 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 1992, n. 545, che disciplina l’ordinamento degli organi speciali di 
giurisdizione tributaria e in particolare la disposizione contenuta nell’art. 31; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 giugno 2019, n. 103 e ss.mm.ii., concernente il 
regolamento di organizzazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze – Direttore generale 
delle Finanze prot. n. 26489 del 23 dicembre 2011 con il quale è stato disposto il riordino delle competenze gestionali 
ed amministrativo-contabili delle Corti di Giustizia Tributaria a far data dal 1° gennaio 2012; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2021, recante “Individuazione e attribuzioni degli Uffici di livello 
dirigenziale non generale dei Dipartimenti del Ministero dell'Economia e delle Finanze”; 
 
CONSIDERATO che con nota tecnica MEF – DAG_XXSETT – Prot. 142131 del 21/11/2022 per la gestione delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, si è reso noto che a decorrere dall’esercizio finanziario 2023, i 
decentramenti di fondi destinati alle spese per le utenze, unitamente alla conduzione dei contratti e alla gestione dei 
pagamenti, relativamente alle CCGT sono affidate in gestione alle RTS competenti per territorio; 
 
VISTA la Legge n. 213/2023 del 30.12.2023 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026” 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto la 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, ai fini della gestione e della rendicontazione e, in particolare, la tabella 
2 relativa allo stato di previsione della spesa del Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 1355 del 13 gennaio 2023 concernente la 
prosecuzione ordinaria della gestione da parte dei responsabili dei centri di responsabilità; 
 
Premesso che con nota MEF – DAG_XXSETT – Prot. 144177 del 19/12/2023 in merito all’abrogazione dell’art. 1, 
comma 350, lettera a), Legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Nota tecnica per la gestione delle procedure di acquisizione 
di beni e servizi, si è reso noto che a decorrere dall’esercizio finanziario 2024, i decentramenti di fondi destinati alle 

OGGETTO: Servizio di affidamento di servizi postali aggiuntivi per la spedizione degli atti giudiziari 

delle Corti di Giustizia Tributaria di Primo e Secondo grado della Campania 

  

  ID: 3371 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



 2 

spese per le utenze, unitamente alla conduzione dei contratti e alla gestione dei pagamenti, sono affidate in gestione 
alle CCGT competenti; 
 
PRESO ATTO dell’abrogazione dell’art. 1, comma 350, lettera a) della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e della 
relativa nota tecnica per la gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi trasmessa dal DRIALAG Uffici 
VII e VII con nota prot. 144177 del 19/12/2023, con cui si comunica che a decorrere dall’esercizio finanziario 2024, 
le tipologie di spese precedentemente affidate in gestione alle RRTTS-DG competenti per territorio ritorneranno nella 
gestione degli uffici destinatari dei servizi;  
 
CONSIDERATO che il contratto per i servizi postali stipulato dal DAG - DRIALAG per tutte le sedi territoriali del 
MEF non contempla i servizi già menzionati; 
 
CONSIDERATO che la RTS di Napoli con Trattativa diretta n. 3509323 del 13.04.2023 aveva affidato alcuni servizi 
postali aggiuntivi per tutte le CGT della Campania e del Molise, in quanto non previsti nel contratto generale stipulato 
dal MEF;  
 
DATO ATTO che il suddetto è in scadenza il prossimo 14/03/2024 e prevede: 
 - il servizio di ritiro a domicilio Pick Up a chiamata entro le 14:00 (servizio a consumo solo se richiesto), 
 - il servizio di spedizione con affrancatura a carico del fornitore, 
 - il servizio Posta Easy Basic per Atti Giudiziari compreso CAN e CAD servizio universale;  
 
Vista la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione 
in base alla quale, tra l’altro,” …sarà dismesso il servizio SmartCIG. A decorrere dal 1° gennaio 2024 sarà attivata da 
ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali 
utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio 
del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e 
nazionale nonché degli obblighi di trasparenza….”;  
 
VISTI l’art. 1, commi 449-450, della L. 296/2006, nonché il D.L. 52/2012 così come convertito con L. 94/2012, che 
rendono obbligatorio per le amministrazioni statali centrali e periferiche il ricorso alle convenzioni o accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.a. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario; 
RILEVATA la necessità di procedere ad un nuovo affidamento per garantire la continuità degli stessi senza 
interruzione per le sedi delle Corti di Giustizia tributaria della Campania e del Molise;  
 
DATO ATTO che per la fornitura in argomento non è attiva una Convenzione Consip e in data 04/03/2024 è 
pervenuta una mail con cui Poste Italiane S.p.a. comunica la disponibilità a garantire i medesimi servizi al prezzo già 
applicato alla RTS;  
 
VALUTATO che ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il 
risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza…”  
 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;  
 
VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106, e che, con riferimento a 
quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione della fornitura in oggetto, in considerazione del valore economico della stessa; 
 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



 3 

DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 articolo 1 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO, inoltre, che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 
ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
di ritenere la premessa in narrativa parte integrante ed essenziale del presente atto;  
 
di stipulare un contratto relativo all’attivazione dei servizi a consumo di cui in premessa;  

 
Di affidare direttamente ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, a mezzo 
Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione a Poste Italiane S.p.a., con sede in Roma al 
Viale Europa, 190, Codice Fiscale 97103880585 e Partita Iva 01114601006: 

- il servizio di ritiro a domicilio Pick Up a chiamata entro le 14:00 (servizio a consumo solo se richiesto),  
- il servizio di spedizione con affrancatura a carico del fornitore e il servizio Posta Easy Basic per Atti 

Giudiziari compreso CAN e CAD servizio universale, utile a tutte le diciassette sedi delle CGT di 1 e 2 
grado della Campania e Molise, per 12 mesi, dal 15/04/2024 per un importo complessivamente stimato di € 
1.50,00 esente iva, in quanto servizio universale; 

 
Di stabilire che la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MEPA 
dando atto che le clausole negoziali essenziali ed eventuali condizioni integrative, parti integranti dello stesso; 
 
Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023: 
- Responsabile unico del progetto (RUP) il dott. Domenico Cavallaro, direttore della C.G.T. di secondo grado della 
Campania; 
- Responsabile della verifica di corretta esecuzione della fornitura e rendicontazione i Direttori e Referenti ognuno 
rispettivamente della sede interessata, 
o la dott.ssa Lucia Carmen Manuela Fierri per la Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Napoli; 
o la dott.ssa Maria Luisa Numis per la Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Avellino; 
o la dott.ssa Rosanna Rapuano per la Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Benevento; 
o la dott.ssa Maria Cristina Iorio per la Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Caserta; 
o la dott.ssa Luciana Tedesco per la Corte di Giustizia Tributaria di I grado di Salerno; 
o la dott.ssa Maria Rosalia Montone per la Corte di Giustizia Tributaria di II grado della Campania sede di 
Salerno; 
o la dott.ssa Stefania Luisi per le Corti di Giustizia del Molise. 
o la dott.ssa Giuliana Veneruso per la Corte di Giustizia Tributaria di II grado della Campania sede di Napoli; 
 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 1500,00 graverà sul capitolo 1268 pg 17; 
 
Di procedere ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, al fine di garantire il rispetto del principio di trasparenza, in applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche apportate dal decreto legislativo 
n. 97 del 2016 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Domenico Cavallaro 
           (firmato digitalmente) 

 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


	MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
	DIPARTIMENTO DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA
	CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI II GRADO DELLA CAMPANIA
	Determina a contrarre n.7  del 18.03.2024


	OGGETTO: Servizio di affidamento di servizi postali aggiuntivi per la spedizione degli atti giudiziari delle Corti di Giustizia Tributaria di Primo e Secondo grado della Campania

		2024-03-18T12:53:27+0000
	domenico.cavallaro


		2024-03-18T12:53:44+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - CGTCAMPANIA - RR 70 del 18/03/2024




